
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 79 ГОРОДАСОЧИ  

ИМЕНИ АЧМИЗОВА АЙСЫ ПШИТЕФОВИЧА 

г. Сочи , Лазаревский район, ул. Свободы ,30 , телефон/факс  274-41-50 

 
от 23.11.2022 г.                                                                                           №  245 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся  

 

На основании приказа управления образования и науки администрации 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи от 23.11.2022 № 1858 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края, 

приказываю: 

1. Определить Соловьеву Ирину Вячеславовну, зам. директора по УВР, 

ответственным лицом за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся в МОБУ СОШ № 79 в срок до 30 ноября 2022 г. 

2. Соловьевой И.В.: 

2.1.  Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ № 79 на 

2022 – 2023 учебный год в срок до 1 декабря 2022 г. (приложение 1) 

2.2.  Организовать работу по использованию в образовательный процесс заданий 

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений», 

размещенных на портале «Российская электронная школа». 

2.3.      Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся. 

2.4.     Организовать размещение на сайте образовательной организации во вкладке 

«Функциональная грамотность» актуальных материалов соответствующей 

тематики, включая нормативные документы, письма, информационные 

материалы и т.п. 

2.5.      Предоставить в срок до 1 декабря 2022 г. в отдел общего и 

профессионального образования управления по образованию и науке 

администрации муниципального образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края информацию о работе по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в 2022 – 2023 учебном году 

согласно приложению № 2 на адрес электронной почты 

MironovaEV@edu.sochi.ru в форматах word и pdf.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  СОШ № 79 _____________Л.С. Гогорян

mailto:MironovaEV@edu.sochi.ru


 Приложение № 1 

к приказу  

от 23.11.2022 № 245 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ № 79 

 на 2022 – 2023 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие Сроки реализации Ответственный 

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1. Разработка и утверждение плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности на 

муниципальном уровне и уровне образовательной организации на 

2022 – 2023 учебный год 

 

до 28.11.2022 г. (ОО) 

Директор Гогорян Л.С. 

2. Разработка и утверждение плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

в ОО на 2022 – 2023 учебный год 

до 28.11.2022 г. Директор Гогорян Л.С. 

Зам. директор по УВР  

Соловьева И.В. 

3. Использование банка заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования», 

ФГБУ «Федеральный институт педагогических измерений», 

размещенных на портале «Российская электронная школа» 

постоянно Зам. директора по УВР  

Соловьева И.В. 

Учителя-предметники 

4. Размещение актуальных материалов на официальных сайте ОО в 

разделе «Функциональная грамотность» 

постоянно  

Зам. директора по УВР  

Соловьева И.В. 

5. Организация информационной работы со СМИ, в том числе в 

социальных сетях по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Директор Гогорян Л.С. 

6. Проведение муниципального марафона функциональной 05.12.2022 г. – 09.12.2022 г.  



грамотности обучающихся (читательская грамотность); 

 

20.02.2023 г. – 25.02.2023 г. 

(математическая грамотность); 

 

03.04.2023 г. – 07.04.2023 г. 

(естественнонаучная грамотность) 

Зам. директора по УВР  

Соловьева И.В. 

Учителя-предметники 

7. Анализ реализации плана мероприятий направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

в ОО на 2022 – 2023 учебный год 

до 20.08.2022 г. Директор Гогорян Л.С. 

Зам. директор по УВР  

Соловьева И.В 

8. Внедрение в образовательную деятельность заданий по оценке 

функциональной грамотности на базе ОО (учебные занятия, 

проектная деятельность, факультативы, элективные курсы) 

постоянно Директор Гогорян Л.С. 

Зам. директор по УВР  

Соловьева И.В 

МЕТОДИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА 

1.. Организация и проведение информационно-просветительской 

работы с родителями обучающихся и общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

постоянно Директор Гогорян Л.С. 

Зам. директор по УВР  

Соловьева И.В. 

Учителя-предметники 

2. Обеспечение прохождение курсов повышения квалификации 

педагогических работников ОО по вопросам функциональной 

грамотности 

по отдельному графику  

 

СЦРО, 

Зам. директор по УВР  

Соловьева И.В. 

 

 

3. Организация участия ОО в еженедельном Всероссийском семинаре 

«Формирование и оценка функциональной грамотности» на 

платформе «Единое содержание общего образования», а также в 

региональных методических мероприятиях 

в течение  

2022 – 2023 учебного года 

 

Директор Гогорян Л.С. 

 

5. Рассмотрение вопросов формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся в рамках заседаний школьных 

методических объединений учителей-предметников  

1 раз в квартал Директор Гогорян Л.С. 

Зам. директор по УВР  

Соловьева И.В. 

 

6. Оценка уровня функциональной грамотности обучающихся по 

результатам Всероссийских проверочных работ 

до 15.12.2022 г. 

(осенний период  

проведения ВПР), 

до 15.07.2023 г. 

(весенний период  

Директор Гогорян Л.С. 

 

зам. директор по УВР  

Соловьева И.В. 

 



проведения ВПР) 

7. Транслирование позитивных школьных практик использования 

потенциала урочной и внеурочной деятельности по вопросам 

функциональной грамотности и опыта выполнения заданий PISA  

август 2023 г. Директор Гогорян Л.С. 

МОНИТОРИНГОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1. Мониторинг реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся ОО на 2022 – 2023 учебный год 

до 20.08.2023 г. Директор Гогорян Л.С. 

 

зам. директор по УВР  

Соловьева И.В. 

 

 

 

 

 


		2022-12-05T16:51:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 79 Г. СОЧИ ИМЕНИ АЧМИЗОВА АЙСЫ ПШИТЕФОВИЧА


		2022-12-05T16:52:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 79 Г. СОЧИ ИМЕНИ АЧМИЗОВА АЙСЫ ПШИТЕФОВИЧА




